
Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 1 -    

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ 
ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης
Διεύθυνση: Πανεπιστημίου 25-27, 10564 Αθήνα
Πληροφορίες: Ι. Ζώρζου
Τηλέφωνο: 2103338923
Email: i.zorzou@minfin.gr

 

Προς: Αποδέκτες Πίνακα Διανομής

ΘΕΜΑ: Τροποποίηση Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - Υποέργο 1 - Ελληνικές 
έξυπνες πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και συστήματα SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό 
μέλλον» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189721, Κωδικός ΠΔΕ 2022ΤΑ06300040) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Δράσης με ID «16854 - Έξυπνες πόλεις».

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα 
κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών» (Α΄ 181).
4. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και 

μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών – Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών 
μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

5. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).
6. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - 

Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και 
συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις.» (Α’ 131)

7. Την υπό στοιχεία Y12/08.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 
Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και 
της Ελληνικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της 
Ελληνικής Δημοκρατίας και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ΔΙΑΔΙΚΤΥΟ

mailto:i.zorzou@minfin.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 2 -    

9.  Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις 
Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας 
και άλλες διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών 
της αυτοτελούς Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11.Την υπό στοιχεία 114549 ΕΞ 2023/02.08.2023 κοινή Απόφαση του Πρωθυπουργού και του 
Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 775).

12.Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης 
Φεβρουαρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 18ης Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται 
στον γενικό προϋπολογισμό της Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, 
(ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 
1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για 
την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική 
Απόφαση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την 
έγκριση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 
10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.
18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού 

Οικονομικών περί καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των 
Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του 
Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

20. Την με αρ. πρωτ. 167452/16.11.2022 (ΑΔΑ 6Η7ΚΗ-Β97) απόφαση ένταξης του Έργου «ΔΗΜΟΣ 
ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – Υποέργο 1 - Ελληνικές Έξυπνες Πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και συστήματα 
SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό μέλλον» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189721)στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας.

21. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – Υποέργο 1 - Ελληνικές Έξυπνες 
Πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και συστήματα SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό μέλλον» 
(κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5189721), της Δράσης με ID 16854- Έξυπνες πόλεις, το οποίο υπεβλήθη μέσω του 
ΟΠΣ ΤΑ την 27-09-2023 12:54 και το υπ΄αρ. πρωτ. 189/12.9.2023 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

22.Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του 
έργου, όπως αυτή καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης 
Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ. 



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 3 -    

Αποφασίζουμε

την τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – Υποέργο 1 - Ελληνικές 
Έξυπνες Πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και συστήματα SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό 
μέλλον», με κωδικό ΟΠΣ ΤΑ 5189721, της Δράσης με ID 16854- Έξυπνες πόλεις στο Ταμείο Ανάκαμψης 
και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως 
προς τον Φορέα Υλοποίησης, αντικαθιστώντας τον Δήμο Θεσσαλονίκης με το Δίκτυο Ελληνικών 
Πόλεων για την Ανάπτυξη - ΔΕΠΑΝ. 

Κατά τα λοιπά ισχύει η με αρ. πρωτ. 167452/16.11.2022 (ΑΔΑ 6Η7ΚΗ-Β97) απόφαση ένταξης του 
Έργου «ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – Υποέργο 1 - Ελληνικές Έξυπνες Πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και 
συστήματα SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό μέλλον» στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ Πυλώνας Ανάκαμψης 
(Pillar) 

2. Ψηφιακή μετάβαση 

Άξονας (Component) 2.2 – Ψηφιακός μετασχηματισμός του 
κράτους 

Τίτλος Δράσης (Measure) 16854 – Έξυπνες Πόλεις 
Υπουργείο Ευθύνης 1611300 - Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης 
Φορέας Υλοποίησης 5091002 – Δίκτυο Ελληνικών Πόλεων για 

την Ανάπτυξη - ΔΕΠΑΝ
Φορέας Χρηματοδότησης 1611300 - Υπουργείο Ψηφιακής 

Διακυβέρνησης

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 01/12/2022
Ημερομηνία Λήξης Έργου 31/12/2025

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΤΙΤΛΟΣ ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

2022ΤΑ06300040

ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ – 
Υποέργο 1. Ελληνικές 
Έξυπνες Πόλεις: 
Επενδύσεις σε υποδομές 
και συστήματα SSC για ένα 
βιώσιμο & πράσινο αστικό 
μέλλον 

9.868.558,60€

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό.

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 4 -    

Παραρτήματα

- Παράρτημα Ι: ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω e-mail: 
s.mpolou@mindigital.gr )

2. Δήμος Θεσσαλονίκης (μέσω e-mail: m.aivatoglou@thessaloniki.gr, 
info@thessaloniki.gr) 

3. Δίκτυο Ελληνικών Πόλεων για την Ανάπτυξη – ΔΕΠΑΝ, Υπόψιν κ. 
Κουτσιώρη Βασιλείου, (μέσω e-mail: info@depan.gr )

4. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Δ/νση Δημοσίων 
Επενδύσεων Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων,  Υπόψη κ. Φανής Καραμήτσα 
(μέσω email: fkaramitsa@mnec.gr , protokollo@mnec.gr )

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Γραφείο Υπουργού Ψηφιακής Διακυβέρνησης (μέσω email: 
minister@mindigital.gr )

2. Γραφείο Γενικού Γραμματέα Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ (μέσω email: 
hellaskps@mnec.gr) 

3. Φορέας Χρηματοδότησης (Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης) (μέσω 
mail: o.loukanidou@mindigital.gr  )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:s.mpolou@mindigital.gr
mailto:info@depan.gr
mailto:fkaramitsa@mnec.gr
mailto:protokollo@mnec.gr
mailto:hellaskps@mnec.gr
mailto:o.loukanidou@mindigital.gr


Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 5 -    

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΕΡΓΟΥ 

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ψηφιακή Μετάβαση
ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 2.2 - Ψηφιακός μετασχηματισμός του κράτους
ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16854 - Έξυπνες πόλεις
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 72.580.645,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5189721

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: ΔΗΜΟΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ - Υποέργο 1 - Ελληνικές έξυπνες πόλεις: Επενδύσεις σε υποδομές και 
συστήματα SSC για ένα βιώσιμο & πράσινο αστικό μέλλον

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Subproject 1: Greek Smart Cities investment initiative -Investments in Smart Sustainable Cities (SSC)
ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 16/11/2022
ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Επένδυση
ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης
ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΣΕ ΤΡΙΤΟ ΣΥΣΤΗΜΑ:
ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ; ΟΧΙ
ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ; ΟΧΙ

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΤΡΟΠΟΠΟΙΗΣΗΣ/ ΕΠΙΚΑΙΡΟΠΟΙΗΣΗΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΔΕΛΤΙΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΧΡΟΝΟΔΙΑΓΡΑΜΜΑ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ ΛΟΙΠΑ

☐ ☐ ☐ ☑

Συνοπτική Περιγραφή τροποποίησης / επικαιροποίησης:
Τροποποίηση Τεχνικού Δελτίου με αλλαγή στον φορέα Υλοποίησης.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 6 -    

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 

(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Το προτεινόμενο έργο περιλαμβάνει 12 δράσεις.
Έξυπνη διάβαση πεζών. Το Σύστημα Έξυπνης Διάβασης Πεζών ανιχνεύει διερχόμενους πεζούς και στέλνει σήμα όπου ενεργοποιεί αυτόματα μπάρες LED.
Έξυπνη επίβλεψη δημοσίων χώρων. Θα δημιουργηθεί ένα ενοποιημένο, κεντρικό σύστημα το οποίο παράλληλα θα επιτρέπει και την τοπική παρακολούθηση από τον 
κατά τόπους τοπικό χειριστή όπου είναι επιθυμητό.
Σύστημα καταμέτρησης και κατηγοριοποίησης οχημάτων με χρήση αισθητήρων. Το σύστημα θα εγκατασταθεί σε όλα τα σημεία έξυπνων διαβάσεων για τη 
συγκέντρωση δεδομένων για την καταμέτρηση και κατηγοριοποίηση οχημάτων με χρήση.
Έξυπνος Φωτισμός. Ο Δήμος Θεσσαλονίκης διαθέτει 25.000 φωτιστικά σημεία τα οποία αναβαθμίζει ενεργειακά εδώ και μια τριετία, παράλληλα με έργα υπογειοποίησης 
δικτύων και αντικατάστασης των Πινάκων Διανομής. 
Πλατφόρμα ελέγχου έξυπνου φωτισμού (τηλεδιαχείριση και βλαβοληψία) και παρακολούθησης ενεργειακής κατανάλωσης. Το σύστημα υλοποιεί την συλλογή και 
αξιοποίηση κρίσιμων δεδομένων της υποδομής.
Συστήματα έγκαιρης προειδοποίησης φυσικών καταστροφών. Η δράση περιλαμβάνει τη δημιουργία εφαρμογής και θα παρέχει εντοπισμένες και ακριβείς πληροφορίες 
για καταστάσεις κινδύνου από τους πολίτες προς τους φορείς πολιτικής προστασίας με γεωχωρικό εντοπισμό 
Σημεία ασύρματης πρόσβασης στο διαδίκτυο. Θα γίνει προμήθεια και εγκατάσταση εξοπλισμού ασύρματης πρόσβασης τελευταίας γενιάς, ώστε να είναι δυνατή η 
παροχή τηλεματικών υπηρεσιών στο κοινό.
Προσωποποιημένες Υπηρεσίες εκπαίδευσης. Η δράση αναφέρεται στην εκπαίδευση προσωπικού του Δήμου που χρησιμοποιεί και υποστηρίζει υποδομές και εφαρμογές 
Έξυπνης Πόλης.
Διασύνδεση Κτιρίων Δημοτικής Αρχής για την υποστήριξη Έξυπνης Πόλης. Το σύνολο των κτιρίων του ΔΘ θα μετατραπούν σε νησίδες έξυπνης πόλης με την ανάπτυξη 
ευρυζωνικού δικτύου και με εφαρμογές έξυπνης πόλης σε επιλεγμένα κτίρια.
Ανάπτυξη Data Center στο Δημαρχείο. Το Computer Room στο Δημαρχείο θα εκσυγχρονιστεί για την διαχείριση του συνόλου των υποδομών ΤΠΕ του έργου καθώς και 
μελλοντική αναβάθμιση του νέου δικτύου.
Διαχείριση κατανάλωσης ενέργειας σχολείων. Η διαχείριση της ενεργειακής κατανάλωσης θα γίνει μέσω ολοκληρωμένου συστήματος με επιμέρους στοιχεία: (α) 
Πλατφόρμα ενιαίας διαχείρισης ενεργειακών πόρων, (β) Συγκεντρωτής, (γ)Αναλυτής ενέργειας, (δ) Διαχείριση καυστήρων ΦΑ, (ε) Αισθητήρες μέτρησης κατανάλωσης 
νερού
Αναβάθμιση Ηλεκτρονικών Υπηρεσιών Εξυπηρέτησης του Δημότη και ανάπτυξη πλατφόρμας Συμμετοχικής Δημοκρατίας. Σκοπός της δράσης είναι η διαμόρφωση της 
απαραίτητης ψηφιακής υποδομής για την παροχή: (α) ψηφιακών υπηρεσιών προς πολίτες και επιχειρήσεις, (β) ανοικτά δεδομένα,. (γ) διαλειτουργικότητα και ασφάλεια 
(δ) αξιοποίηση/αναβάθμιση υφιστάμενων υποδομών.
Το Υπουργείο Ψηφιακής Διακυβέρνησης( ΥψηΔ), ως Υπουργείο Ευθύνης αναθέτει- δυνάμει της υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498), όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπ΄αριθμ. 52415 ΕΞ2022/15.04.2022 (ΦΕΚ Β’ 1927), απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών  και της από 30.12.2021 προγραμματικής 
συμφωνίας του ΥψηΔ και της Κοινωνίας της Πληροφορίας Μ.Α.Ε. (ΚτΠ Μ.Α.Ε.)- στην ΚτΠ Μ.Α.Ε., πέραν των όσων αναφέρονται στο άρθρο 3 παρ. 2 της 
προγραμματικής: ι) τη μέριμνα για τη διοικητική και επιχειρησιακή ικανότητα και επάρκεια του φορέα υλοποίησης, ώστε ο τελευταίος να ανταποκριθεί στις 
αρμοδιότητες, υποχρεώσεις και στα καθήκοντα που αναλαμβάνει να εκτελεί στο πλαίσιο του παρότος, ιι)  την υποστήριξη του φορέα υλοποίησης με σκοπό την ενίσχυση 
της διοικητικής του ικανότητας, ιιι) την παρακολούθηση της συνολικής προόδου των δράσεων και των υποέργων της πράξης με τον τίτλο «Υποδομές και Συστήματα 
Έξυπνων Πόλεων», iv) την αντιμετώπιση τυχόν προβλημάτων που ανακύπτουν κατά την υλοποίησή του συνόλου των έργων και v) την επιβεβαίωση της επίτευξης των 
Οροσήμων και Στόχων της Δράσης
ΚΟΙΝΩΝΙΚΕΣ ΚΑΤΗΓΟΡΙΕΣ (SOCIAL CATEGORIES)
Το έργο αναφέρεται σε όλες τις κοινωνικές κατηγορίες χωρίς αποκλεισμούς και διακρίσεις. Συγκεκριμένα, τόσο κατά το στάδιο της δημιουργίας των υποδομών όσο και 
κατά την λειτουργία τους δεν παραβιάζεται η προάσπιση και προαγωγή της ισότητας των δύο φύλων. Επιπλέον το έργο και τα αποτελέσματα του είναι ουδέτερα και 
αποτρέπεται κάθε διάκριση λόγω φύλου, φυλής, εθνοτικής καταγωγής, θρησκείας, πεποιθήσεων, αναπηρίας, ηλικίας, γενετησίου προσανατολισμού. Τέλος, με τις 
εφαρμοζόμενες τεχνολογίες προωθείται η διασφάλιση της προσβασιμότητας ατόμων με αναπηρία τόσο σε φυσικές δομές με την διευκόλυνση της προσβασιμότητας αλλα 
και την προστασία από φυσικές καταστροφές αλλά και στην πρόσβαση σε υπηρεσίες που προσφέρει ο Δήμος.
ΔΙΑΣΦΑΛΙΣΗ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΕΡΓΟΥ ΜΕΤΑ ΤΗΝ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗ ΤΟΥ 

(τεκμηριώνεται η διασφάλιση της λειτουργίας του έργου μετά την ολοκλήρωσή του)
Οργανωτικά, ο Δήμος Θεσσαλονίκης έχει αρμόδιες Διευθύνσεις και Τμήματα, στελεχωμένα με έμπειρα στελέχη, που διασφαλίζουν την λειτουργία του έργου και μετά την 
ολοκλήρωση του. Συμφωνα με τον Εσωτερικό Οργανισμό Υπηρεσιών (ΦΕΚ 3360/Β/17-12-2012 όπως τροποποιήθηκε και ισχύει ΦΕΚ 1299/Β/2-4-2021), ο Δήμος διαθέτει 
Διεύθυνση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνσης, Πληροφορικής & Επικοινωνιών (ΤΠΕ) με διακριτά τμήματα της Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης και της Διαχείρισης Δικτύων, 
Επικοινωνιών & Ασφάλειας, Διεύθυνση Βιώσιμής Κινητικότητας & Δικτύων με Τμήμα Οδοποιίας & Οδικής Σήμανσης και Τμήμα Ηλεκτροφωτισμού & Φωτεινής 
Σηματοδότησης, Διεύθυνση Κατασκευών και Συντηρήσεων με Τμήμα Συντήρησης Ηλεκτρομηχανολογικών Εγκαταστάσεων. Επιπλέον έχει Διεύθυνση Οικονομικής & 
Ταμειακής Διαχείρησης και Διεύθυνση Προμηθειών & Αποθηκών. Οι ανωτέρω Διευθύνσεις και Τμήματα εξασφαλίζουν ότι θα αξιοποιηθούν οι υποδομές που θα 
δημιουργηθούνε και ότι θα διασφαλιστούν μελλοντικά οι πόροι για την συντήρηση των υποδομών που θα δημιουργηθούν κατά την υλοποίηση του έργου.



Έντυπο Δ1_Ε6
Έκδοση 1.2 - 7 -    

ΤΜΗΜΑ Γ. ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ:

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ
ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ 
(ΕΣΠΑ, CEF, κλπ):

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:
ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ:
ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:  
ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ 
ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:
ΕΠΕΞΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ

ΑΑ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ ΕΙΔΟΣ ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ ΤΑ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ 

- ΦΠΑ
ΕΚΤΙΜΩΜΕΝΟΣ Π/Υ 
ΣΥΜΒΑΣΗΣ ΣΤΟ ΠΔΕ

1 5091002-ΔΙΚΤΥΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 3.964.665,00 951.519,60 4.916.184,60

2 5091002-ΔΙΚΤΥΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 3.083.650,00 740.076,00 3.823.726,00

3 5091002-ΔΙΚΤΥΟ ΕΛΛΗΝΙΚΩΝ ΠΟΛΕΩΝ ΓΙΑ 
ΤΗΝ ΑΝΑΠΤΥΞΗ ΠΡΟΜΗΘΕΙΕΣ 910.200,00 218.448,00 1.128.648,00

ΣΥΝΟΛΑ 7.958.515,00 1.910.043,60 9.868.558,60

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ
ΠΗΓΗ 

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ
ΠΟΣΟ 

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΠΔΕ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ 
ΣΤΟ ΠΔΕ 7.958.515,00 1.910.043,60 -0,00 9.868.558,60


	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADA: AΔA: 6ΥΥΔΗ-Δ4Υ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΟΙΚ 13/10/2023
Α. Π.: 151211 ΕΞ 2023 
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2023-10-16T17:11:07+0300


	



